Município, e nos termos do Autógrafo nº 240/2022, da Câmara Municipal, promulga a seguinte 

lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 

adicionais suplementares ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal nº 5.297, de 27 

de dezembro de 2021, no montante de R$ 1.505.000,00 (um milhão, quinhentos e cinco mil 

reais), destinados à manutenção de diversas Secretarias Municipais, conforme as seguintes 

classificações orçamentárias: 

02 08 00 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 

173 12.364.0002.3051.0000 Transporte de Estudantes Universitários

[...]

3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

F.R.: 0 01 00   

01 

TESOURO 

110 000 

GERAL 

Art. 2º Os créditos adicionais suplementares descritos no 
artigo 1º, na quantia de R$ 1.205.000,00 (um milhão, duzentos e cinco mil reais), serão cobertos 
com recursos provenientes das anulações das seguintes dotações orçamentárias: 

02 08 01 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

211 12.361.0002.3082.0000 Promoção de Saúde dos Servidores Públicos - Ensino Fundamental 

-899.710,50